(61) Μικρὰς. Ita cod. nostri, Montac. Morel. ac Combef. In edit. μικρὰς.

(62) Κάμων ἰκανῶς. Cod. Pass., χάμων περισσῶς. At Combefisio praesens minus congruere videtur. Legit itaque χαμῶν ἰκανῶς, ac vertit : *Plurimum negotiis inauduit, satis superque his sit attritus.*

(63) Προσαχθῆναι σοι δι' ἡμῶν. Combef. : *Ut per nos tibi praesentetur. Morel. Ut tibi nostra opera ad jungatur.*

(64) Εἰ βούλει δὲ, ἡμῖν, οἷς τὸ πάντα. Montac. et Morel. εἰ βούλει δὲ καὶ ἡμῖν. Cod. et Pass. οἷς τὰ πάντα.

(65) Καὶ αὐτοῖς πέθεσι τοῖς πράγμασι. B. 3, καὶ αὐτοῖς πιστοῖς τοῖς πράγμασι, εἰ utinam rebus ipsis confirmes? Sic etiam habet Montac., malit tamen καὶ γὰρ αὐτοῖς τοῖς πράγμασι πέθεσι, rebus enim ipsis per-nades.

(66) Alias LXXXVIII. Scripta initio autumnii anni 382.

riantibus fidem non abnuunt, quod nempe non mediocri nos observantia et honore prosequeris. Ex iis unus est etiam honoratissimus Georgius noster, qui cum in magnum damnum incidit, et plurimum insudet negotiis, unum salutis portum invenit, ut ad te per nos accedat, et benignitatem quamdam obtineat ab amplissimo Comite domesticorum. Da igitur hanc gratiam, si quidem velis, ipsi et necessitati; sin malis nobis, quibus omnia gratificari constitutum tibi esse probe novi, quin etiam rebus ipsis persuades.

Tempus mihi est illud Scripturae usurpandi : *Ad quem vociferabor injuriam perpetuens? Quis mihi oppresso manum porriget? Ad quem Ecclesiae, tam male affectae ac solutae, pondus devolvetur? Testificor coram Deo et electis angelis, Dei gregem indigna pati, ut qui ob perditam valetudinem meam nec pascatur, nec visitetur. Nam me morbus constrictum tenet, atque ab Ecclesiae gubernaculis celerius abduxit, nuncque inutilem prorsus reddit, ut qui, et singulis diebus extremum pene spiritum efflem, et negotiorum mole magis opprimar. Ac si quidem haec provincia caput quoddam aliud haberet, ad illud clamare, ipsiusque opem obtestari oporteret. Cum autem pietas tua superiore loco sita sit, ad te coniectos oculos habere necesse est.*

Ecclesiam tuam, quo pacto tibi videbitur, cura, nec eam in ea calamitate, qua indigna est, versantem despicie. Nam, ut caetera missa faciam, qualia Apollinaristae nunc impetu facto, partim admiserunt, partim minitantur, ex dominis meis compresbyteris Eulalio chorepiscopo, et Celestio, quos dedita opera ad pietatem tuam misimus, intelliges.

(67) Καὶ λελυμένης. Haec verba desunt in cod. Pass.

(68) Ὑπερκειμένης. Combef. *Superiori loco praesideat, quavis jam metropolitano jure.*

(69) Οὓς ἐξ ἔργου. Combef. οὓς ἐξ ἄγρου πρὸς τὴν σὴν εὐλάβειαν ἀπεστάλαχεν, quos rure ad tuam pietatem misimus, chorepiscopum Eulalium, et Celestium, ipsum quoque, ut par est, vicarium presbyterum et χωρικόν, sive meo periculo emendū. Inaudita enim phrasis, ἐξ ἔργου, ac nihil comoda : trita vero vocis alterius constructio cum particulis, ἐν, ἐξ, ἐκ, unaque reddunt dictione poetae, ἀγροῖτι, ἀγροῖθεν, ἀγρόνδε. Haec a Gregorio scripta sunt extrema sua senectute post reditum suum Constantinopoli, cum Nazianzenam Ecclesiam coactus est tantisper regere, donec Eulalium ei praeficiendum obtinuit. Quod provinciae praesidem alium non agnoscat quam Theodorum Tyanensem, argumento est Nazianzum quoque Tyanensis metropolitae juri cecisisse tandem, ipsumque concessisse Gregorium.

Hæc porro reprimere, non nostræ ætatis et imbecillitatis est, verum solertiæ tuæ ac potestatis : quandoquidem præter cetera hoc quoque ad commune Ecclesiæ presidium tibi a Deo donatum est, ut viribus 129 polleas. Quod si hæc dicens ac scribens misisse audieris, quod uam superest, hoc faciam, nempe ad publice omnibus prædicem ac perspicuum reddam, quod Ecclesiæ episcopo indigeat; ne aliqui ex adversa nostræ valetudine deinceps sequatur, vos intelligetis.

CLIII. BOSPORIO EPISCOPO COLONIÆ.

Quod se facturum minabatur superioribus litteris Gregorius, præstitit; gubernacula Ecclesiæ abdicavit, nec cogi ultra potuit ut illa rursus susciperet. Hinc Bosporio, cui primum cesserat, hortanti iterum ut illa capesseret, his Litteris respondet se bis supplantatum et deceptum, ad Deum jam accessurum. Bis autem se deceptum ait, primo scilicet cum in Constantinopolitanam sedem esse collocatus, deinde cum Ecclesiam Nazianzenam, suadente Bosporio, regendam suscepit. Juxta Tillemontium (72), Gregorius se queritur supplantatum primo Naziansi, secundo Constantinopoli. Nobis hæc videntur intelligenda potius de illis, dicamne dolis, an impedimentis, quæ constituendo Naziansi episcopo ejus provincie præules semel et iterum attentissime queritur Gregorius. Episcopi rogabant ut remaneret tantisper, donec ejus loco episcopus constitutissset. Hoc responsum unus ex iis, Gregorii aliqui familiaris, Bosporius habuit. Quare coacti sunt tandem huic Ecclesiæ episcopum præficere, quod anno 382 accidisse, electionique Eulalium arbitramur.

Hoc jam secundo a vobis supplantatus atque deceptus sum (quid dicam nosii) : ac si quidem juste, odoretur a vobis Deus odorem suavitatis 87; si autem iniq̄ue, hanc noxam vobis Dominus condonet. Sic enim me de vobis loqui æquum est, quandoquidem illatas injurias sequo animo ferre jubemur. Cæterum ut penes vos est voluntatis vestra potestas, sic meæ quoque penes me est. Non ultra vobis gravis erit gravis ille Gregorius. Ad Deum secedam, qui solus purus est, et a fraude alienus. In meipsum colligar. Hæc mihi ipsi consului. Bis enim ad eundem lapidem impingere dementibus solum tribuit pærcemia.

CLIV. OLYMPIO.

Scripta est hæc epistola anno, quo Olympius Cappadociæ præfectus, decessit imperio, id est, exente anno 382. Summa equitate provinciam administraverat Olympius, et ideo magnam sui desiderium apud Cappadocias reliquit; quod quidem his apparere litteris Gregorii, qui enim discendentem flevit, magnisque abeuntem laudibus et fastis omnibus est prosecutus.

Tu nobis præfectus es, etiam post præfecturam C (alio enim modo quam vulgus solet, de rebus iudicamus), quoniam virtutes omnes, quæ quidem præfecto dignæ sint, complexu tuo tenes. Plerique enim ex iis, qui sublimibus thronis insident, apud me humi jacent, nimirum quos manus humiles et abjectos efficit, servosque eorum, quibus præsent.